
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 13.07.2021 №  1658 

  
 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие предпринимательства и туризма на 

территории городского округа Семеновский 
Нижегородской области на 2019 – 2023 годы», 

утвержденную постановлением администрации 
городского округа Семеновский  

от 19.11.2018 № 2645 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 
Уставом городского округа Семеновский, администрация городского округа 
Семеновский п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие предпринимательства и 
туризма на территории городского округа Семеновский Нижегородской области на 
2019 – 2023 годы», утвержденную постановлением администрации городского 
округа Семеновский от 19.11.2018 № 2645 (в редакции постановлений 
администрации городского округа Семеновский от 25.12.2018 № 3049, от 
15.04.2019 № 1000, от 20.06.2019 № 1592, от 15.07.2019 № 1801, от 05.09.2019 № 
2252, от 27.09.2019 № 2453, от 09.10.2019 № 2547, от 06.11.2019 № 2765, от 
16.12.2019 № 3234, от 23.12.2019 № 3328, от 17.02.2020 № 247, от 19.03.2020 № 
531, от 02.07.2020 № 1283, от 02.12.2020 № 2645, от 21.01.2021 № 87, от 
05.04.2021 № 790, от 19.05.2021 № 1183), следующие изменения: 

1.1. В таблице 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной 
программы» подраздела 2.4 позицию «Подпрограмма 4 «Сохранение, 
возрождение и развитие народных художественных промыслов на территории 
городского округа Семеновский», изложить в следующей редакции: 

«  

Подпрограмма 4  «Сохранение, 
возрождение и развитие народных 
художественных промыслов на 
территории городского округа 
Семеновский» 

12392 9220 3500 500 500 26112  

4.1. Обеспечение 
финансовой 
поддержки развития 
отрасли НХП 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

10490 9220 3400 300 300 23710 



2 

 

4.1.1. Субсидирование 
части затрат 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих 
деятельность в 
области НХП, на 
сохранение школы 
мастерства 
традиционно 
бытующего на 
территории городского 
округа Семеновский 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

8030 7460 1350 200 200 17240  

4.1.2. Субсидирование 
части затрат 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих 
деятельность в 
области НХП, на 
поддержку 
производства и 
реализацию изделий 
собственного 
производства 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

2460 1760 1000 100 100 5420  

4.1.3. Субсидирование 
части затрат 
хозяйствующим 
субъектам, 
осуществляющим 
деятельность в 
области народных 
художественных 
промыслов, на 
модернизацию 
производственных 
мощностей и 
цифровизацию 
предприятий 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

0 0 1050 0 0 1050  

4.2. Маркетинговая 
поддержка 
продвижения и 
стимулирования сбыта 
продукции, 
производимой 
субъектами НХП 
городского округа 
Семеновский на 
российских и 
международных 
рынках 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

1902 0 100 200 200 2402  

4.2.1. Субсидирование 
части затрат 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк

0 0 0 100 100 200  



3 

 

хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих 
деятельность в 
области НХП, на 
организацию работ по 
продвижению изделий 
НХП собственного 
производства 

е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

4.2.2. Субсидирование 
части затрат 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих 
деятельность в 
области НХП, на 
развитие 
товаропроводящей 
сети 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

0 0 100 100 100 300  

4.2.3. Субсидирование 
части затрат 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих 
деятельность в 
области НХП на 
популяризацию 
народных 
художественных 
промыслов среди 
школьников в рамках 
образовательно – 
развивающей 
деятельности 
образовательных 
учреждений 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

1902 0 0 0 0 1902  

4.3. Информационно-
аналитическое 
обеспечение развития 
отрасли НХП 

2019-
2023 

Сектор по 
поддержк
е малого 
бизнеса и 
инвестиц

иям 

0 0 0 0 0 0  

             ». 
1.2. Таблицу 6 «Прогнозная оценка расходов на реализацию 

муниципальной программы за счет всех источников» подраздела 2.9 
«Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 6. Прогнозная оценка расходов на реализацию  муниципальной 
программы за счет всех источников 

 
Статус  Наименова

ние 
подпрограм

мы 

Источники 
финансир

ования  

Оценка расходы по годам (тыс.руб.) 



4 

 

   2019 2020 2021 2022 2023 

Наименование 
муниципально
й программы  

«Развитие 
предприним
ательства и 
туризма на 
территории 
городского 

округа 
Семеновски

й 
Нижегородс

кой 
области»  

всего  42977,6 13452,3 12185 2000 2000 
 местный 
бюджет  

19777,6 11390 12185 2000 2000 2000 

областной 
бюджет 

23200 2062,3 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
1  

«Развитие 
предприним
ательства 

на 
территории 
городского 

округа 
Семеновски

й 
Нижегородс

кой 
области»  

  
  
  
  

всего  30085,6 3882,3 8385 1000 1000 
 местный 
бюджет  

6885,6 1820 8385 1000 1000 

областной 
бюджет 

23200 2062,3 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.1. 
Проведение 
мероприятий 

способствующ
их созданию 

благоприятны
х условий для 

ведения 
малого и 
среднего 
бизнеса  

всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.2. 
Финансовая и 
инвестиционн
ая поддержка 

субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства  

всего  25785,6 0 6000 1000 1000 
 местный 
бюджет  

5785,6 0 6000 1000 1000 

областной 
бюджет 

20000 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.2.1. 
Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) 
части затрат 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат

всего  21655,6 0 4800 1000 1000 

 местный 
бюджет  

3299,0 0 4800 1000 1000 

областной 
бюджет 

18356,6 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 0 0 0 0 0 



5 

 

ельства, 
связанных с 
приобретение
м 
оборудования 
в целях 
создания и 
(или) развития 
либо 
модернизации 
производства 
товаров 
(работ, услуг)и 
услуг) 

источники  

1.2.2. 
Финансовая 
поддержка 
начинающих 
субъектов 
малого 
предпринимат
ельства в 
виде 
предоставлен
ия грантов  

всего  3900,0 0 1200 0 0 

 местный 
бюджет  

2256,6 0 1200 0 0 

областной 
бюджет 

1643,4 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.2.3. 
Субсидирован
ие части 
затрат 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпри-
нимательства, 
связанных с 
приобретение
м контрольно 
– кассовой 
техники 

всего  230 0 0 0 0 

 местный 
бюджет  

230 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.3. Развитие 
е 
инфраструкту
ры поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства. 

всего  300 1300 2385 0 0 
 местный 
бюджет  

300 1300 2385 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.3.1.. 
Субсидия 
АНО «ЦРБ 
«Потенциал» 

всего  300 1300 1245 0 0 

 местный 
бюджет  

300 1300 1245 0 0 

областной 0 0 0 0 0 



6 

 

на 
финансовое 
обеспечение 
затрат 
деятельности  
центра 
развития 
бизнеса и окон 
центра «Мой 
бизнес» в 
целях 
создания и 
обеспечения 
благоприятны
х условий 
развития 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
территории 
городского» 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.3.2. 
Имущественн
ая поддержка 
инфраструкту
ры поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 
  

всего  0 0 0 0 0 

 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.3.3.  
Субсидия на 
материально – 
техническое 
обеспечение 
инфраструкту
ры поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства АНО 
«ЦРБ 
«Потенциал»   

всего  4000 2582,3 1000 0 0 

 местный 
бюджет  

800 520 1000 0 0 

областной 
бюджет 

3200 2062,3 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.3.4.  
Субсидия 
АНО «ЦРБ 

всего  0 0 140 0 0 

 местный 
бюджет  

0 0 140 0 0 



7 

 

«Потенциал» 
на 
возмещение 
затрат на 
организацию и  
проведение 
расширенных 
совещаний, 
конференций, 
вебинаров, 
круглых 
столов»   

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

1.4. 
Информацион
ное 
обеспечение  
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 
  

всего  0 0 0 0 0 

 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
2  

«Развитие 
внутреннего 
и въездного 
туризма на 
территории  
городского 

округа 
Семеновски

й 
Нижегородс

кой 
области» 

  
  
  
  
  
  

всего  500 350 500 500 500 
 местный 
бюджет  

500 350 500 500 500 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

2.1. 
Проведение 

маркетинговы
х 

исследований 
и 

информацион
ное 

обеспечение 
развития 

внутреннего и 
въездного 
туризма  

всего  
 

313,5 350 350 350 350 

 местный 
бюджет  

313,5 350 350 350 350 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

2.2. Развитие 
материальной 

базы 
туриндустрии 

и 
инфраструкту

ры ВВТ  

всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



8 

 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

2.3. 
Привлечение 

инвестиций на 
развитие 

туристской 
индустрии 
городского 

округа 
Семеновский 

всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

2.4. 
Реализация 
мероприятий 

по 
продвижению 
туристского 
потенциала 
городского 

округа 
Семеновский 

на российском 
и 

международно
м туристском 

рынках  

всего  186,5 0 150 150 150 

 местный 
бюджет  

186,5 0 150 150 150 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

2.5. 
Улучшение 
состояния и 

создание 
новых 

объектов 
показа на 

территории 
городского 

округа 
Семеновский 

всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

2.6. Научное 
обеспечение в 
сфере 
внутреннего и 
въездного 
туризма  

 всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 
0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

2.7. 
Подготовка 
кадров 

всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 



9 

 

федераль
ный 

бюджет 
0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
3  

«Развитие 
торговли на 
территории 
городского 

округа 
Семеновски

й 
Нижегородс

кой 
области»  

  

всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 
0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

3.1. 
Формировани
е и ведение 
торгового 
Реестра 

городского 
округа 

Семеновский 
Нижегородско

й области 

всего  0 0 0 0 0 
 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 
0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

3.2. 
Проведение 
мониторинга 

основных 
показателей, 
характеризую
щих состояние 

торговли  

всего  0 0 0 0 0 
  местный 

бюджет  
0 0 0 0 0 

 областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

 федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

3.3. Развитие 
современных 

форматов 
торговли, в 
том числе в 
удаленных 
населенных 

пунктов 
городского 

округа 
Семеновский 
Нижегородско

й области 

  всего  0 0 0 0 0 
  местный 

бюджет  
0 0 0 0 0 

 областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

 федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

3.4. 
Упорядочение 
функционирую
щих торговых 
объектов, в 

  всего  0 0 0 0 0 
  местный 

бюджет  
0 0 0 0 0 

 областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 



10 

 

том числе 
посредством 

приведения их 
в 

соответствие 
с 

требованиями 
действующего 
законодательс

тва  

 федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

3.5. Развитие 
и расширение 
ярмарочной 
торговли, в 

т.ч. по 
реализации 

сельхозпродук
ции, 

произведенно
й 

хозяйствами, 
фермерами, 
садоводами- 
огородниками  

  всего  0 0 0 0 0 
  местный 

бюджет  
0 0 0 0 0 

 областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

 федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

3.6. 
Реализация 
мероприятий 

по 
увеличению 

доли 
присутствия в 
организациях 

торговли 
товаров 

нижегородских 
производител
ей «Покупайте 
нижегородско

е» 

  всего  0 0 0 0 0 
  местный 

бюджет  
0 0 0 0 0 

 областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

 федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

3.7. 
Проведение 

мероприятий, 
способствующ
их повышению 

уровня 
квалификации 
специалистов 

сферы 
торговли  

  всего  0 0 0 0 0 
  местный 

бюджет  
0 0 0 0 0 

 областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

 федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
4 

«Сохранени
е, 

возрождени
е и 

всего  12392 9220 3500 500 500 

 местный 
бюджет  

12392 9220 3500 500 500 

областной 0 0 0 0 0 



11 

 

развитие 
народных 

художестве
нных 

промыслов 
на 

территории  
городского 

округа 
Семеновски

й 
Нижегородс

кой 
области» 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

       

4.1. 
Обеспечение 
финансовой 
поддержки 
развития 
отрасли НХП 

всего 10490 9220 3400 300 300 

 местный 
бюджет  

10490 9220 3400 300 300 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

4.1.1. 
Субсидирован
ие части 
затрат 
хозяйствующи
х субъектов, 
осуществляю
щих 
деятельность 
в области 
НХП, на 
сохранение 
школы 
мастерства 
традиционно 
бытующего на 
территории 
городского 
округа 
Семеновский 

всего  8030 7460 1350 200 200 

 местный 
бюджет  

8030 7460 1350 200 200 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

4.1.2. 
Субсидирован
ие части 
затрат 
хозяйствующи
х субъектов, 
осуществляю
щих 
деятельность 
в области 
НХП, на 
поддержку 
производства 
и реализацию 
изделий 
собственного 

всего  2460 1760 1000 100 100 

 местный 
бюджет  

2460 1760 1000 100 100 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 



12 

 

производства 

4.1.3. 
Субсидирован
ие части 
затрат 
хозяйствующи
м субъектам, 
осуществляю
щим 
деятельность 
в области 
народных 
художественн
ых 
промыслов, на 
модернизацию 
производствен
ных 
мощностей и 
цифровизаци
ю 
предприятий 

всего  0 0 1050 0 0 

 местный 
бюджет  

0 0 1050 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

4.2. 
Маркетингова
я поддержка 
продвижения 
и 
стимулирован
ия сбыта 
продукции, 
производимой 
хозяйствующи
ми 
субъектами, 
осуществляю
щими 
деятельность 
в области  
НХП 
городского 
округа 
Семеновский 
на российских 
и 
международн
ых рынках 

всего  1902 0 100 200 200 

 местный 
бюджет  

1902 0 100 200 200 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

4.2.1. 
Субсидирован
ие части 
затрат 
хозяйствующи
х субъектов, 
осуществляю

всего  0 0 0 100 100 

 местный 
бюджет  

0 0 0 100 100 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

0 0 0 0 0 



13 

 

щих 
деятельность 
в области 
НХП, на 
организацию 
работ по 
продвижению 
изделий НХП 
собственного 
производства 

бюджет 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

4.2.2. 
Субсидирован
ие части 
затрат 
хозяйствующи
х субъектов, 
осуществляю
щих 
деятельность 
в области 
НХП, на 
развитие 
товаропровод
ящей сети 

всего  0 0 100 100 100 

 местный 
бюджет  

0 0 100 100 100 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

4.2.3. 
Субсидирован
ие части 
затрат 
хозяйствующи
х субъектов, 
осуществляю
щих 
деятельность 
в области 
НХП на 
популяризаци
ю народных 
художественн
ых промыслов 
среди 
школьников в 
рамках 
образователь
но – 
развивающей 
деятельности 
образователь
ных 
учреждений 

всего  1902 0 0 0 0 

 местный 
бюджет  

1902 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

4.3. 
Информацион
но-
аналитическое 

всего  0 0 0 0 0 

 местный 
бюджет  

0 0 0 0 0 

областной 0 0 0 0 0 



14 

 

обеспечение 
развития 
отрасли НХП 

бюджет 

федераль
ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

прочие 
источники  

0 0 0 0 0 

 
2. Общему отделу администрации городского округа Семеновский         

(Храмова И.В): 
2.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 

«Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации 
городского округа Семеновский. 

2.2. Ознакомить отдел экономики и муниципальных закупок администрации 
городского округа Семеновский с настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 08.07.2021. 

 
 
 
Глава местного самоуправления 
городского округа Семеновский Н.Ф. Носков 


	НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

